## 《論 説》

## ローマ法の批判的実用化

——シーモン・ファン・フルーネウェーヘンの法文廃止論——

藤 田 貴 宏

いわゆる普通法 *ius commune* としてのローマ法が、慣習法、都市条例、勅令といった固有法との関係で如何なる効力を有するのかという法源上の問題は、内容の充実と運用の安定によって固有法自身の実務的重要性が増すに連れて、一層強く意識される。このようなローマ法の実定的権威の相対化は、三十年戦争によるヨーロッパの政治秩序の再編と相前後して、一つの頂点に達した。例えば、皇帝法としてのローマ法の「継受 *receptum*」を標榜してきたドイツの諸領邦国家では、建前上は固有法の優先適用を認めつつ、実際には、厳格な解釈 *interpretatio stricta* によってその妥当範囲を限定する実務慣行<sup>1)</sup>に沿った形で、ローマ普通法を軸とした法秩序形成（「パンデクテンの現代的慣用 *usus modernus pandectarum*」）が更に徹底されることになる。他方、広大な慣習法域を抱え、しかも、皇帝権力への対抗という中世以来の政治的土壌の下でローマ法の実定的効力が大幅に制約されてきたフランス王国においては、実務にそぐわないローマ法の廃止あるいは失効そのものが唱えられるに至った（「ローマ市民法に対するフランス的査閲 *censura Gallica in jus civile Romanorum*」）。これらの動向は、ローマ法が取捨選択を経て実定法秩序の一端として実用化されていく過程を、それぞれに特徴ある仕方で体现しているだけではなく、同時に、ローマ法という認識対象が不变無謬の「書かれた理性 *ratio scripta*」から古代後期の一立法編纂の成果へと歴史化されたことをも明らかにしている。ロー

1) イタリア風 *mos Italicus* の条例理論に倣って形成され、帝室裁判所令等の各種帝国立法によって実定的な裏付けを得ていた「ドイツ風条例理論」については、さしあたり、Luig, Conring, Das deutsche Recht und die Rechtsgeschichte (1983), in: Römisches Recht, Naturrecht, nationales Recht (1998), 326–336 を参照。

マ法の権威の相対化がこのような歴史化と実用化の同時進行を意味することは、例えば、人文主義法学による一見純粹に文献学的なテクスト批判がローマ法源の妥当領域の確定という実践的意義を持ち得たという点からも容易に推察されるが<sup>2)</sup>、むしろ、ローマ法の知識を十分に備えた学識法曹として法実務に直接関わっていた人々の議論にこそ、ローマ法の歴史化に対応したいわば批判的実用化の動向をより明確な形で辿ることができるはずである。そこで、本稿では、独立戦争及び三十年戦争を経て法域としても自立するに至った17世紀半ばのオランダ（ネーデルラント連邦共和国）における法文廃止論を、主として方法論的観点から敷衍検討することにしたい。

## I.

ヨーロッパ諸地域におけるローマ法実務の歴史的経緯と現状を通観する、従って、本稿にとっても格好の見取り図となる同時代の著作が存在する。それは、イギリス人法律家アーサー・ダックによって書かれた『キリスト教君主の支配地におけるローマ市民法の運用と効力について De usu et authoritate juris civilis Romanorum, in dominii Principum Christianorum』（1653年）である<sup>3)</sup>。ダックは、その中で、バタヴィア Batavia、すなわち、オランダにおけるローマ法の実用化の由来についても簡潔に言及している<sup>4)</sup>。そこでは、オラン

2) 拙稿『人文主義的法解釈』I. 獨協法学67号（2005年）参照。

3) 本書については、著者ダックの経歴等も含めて、Horn, Römisches Recht als gemeinschaftliches Recht bei Arthur Duck, in: Wilhelm (Hrsg.) Studien zur europäischen Rechtsgeschichte (1972), 170-180、及び、Hinrichs, Einleitung, in: De usu et authoritate juris civilis, Unveränderter Nachdruck (1990), V-II参照。

4) Inter Belgas vero Batavi praincipi gloriantur, se nunquam fuisse a Populo Romano debellatos; nec Bataviam fuisse unquam in ter Provincias Romanas populi Pomani vel Caesarum: sed in societatem Romanorum admissos, et ab iis Socios, Amicos et Fratres Populi Romani et Imperii Romani dictos fuisse; atque ita, ex mutua utriusque Populi Societate, Amicitia et Commerciis, Leges Romanorum a

Batavis fuisse receptas. De tempore vero, quo Batavi receperint Leges Romanas, ipsi haesitant. Alii conjiciunt coepisse harum Legum usum a Constitutione Antonii Pii, per quam omnes in Orbe Romano Cives Romani facti sunt; atque ita eos, ut caeteros omnes Cives Rom., eorum Leges amlexos fuisse. Alii putant, eos justitia et pulchritudine Legum Romanarum incitatos; easdem recepisse, postquam Imperator Justinianus eas ordine pulchro concinnaverat. Alii libentius referunt originem Legum Romanarum apud Batavos ad tempora Guilielmi Hollandiae Comitis filii, qui, Imperator Imperii Occidentalis ab Electoribus creatus, voluit, ut Batavi Iure Imperiali et Romano deinceps uterentur. Alii (cum Origo Legum Romanarum apud Batavos tam incerta sit) arbitrantur Batavos paulatim et tacite eas recipisse, Patronis Causarum eas ob earum praestantiam allegantibus, et Judicibus ex Regulis Juris Romani Causas dijudicantibus. Sed omnes demum in hoc consentiunt, Batavos diu Jure Romano usos fuisse, et modo uti in Judiciis suis, ubicunque Causa proposita oer Leges aut Consuetudines Provinciae non est determinata. Et in hoc denique praedicanda est Batavorum gloria, qui fortudine et constantia sua Leges Romanas suasque ad remotissimas Orbis Terrarum Partes in Asia, Africa, et America propagarunt.(De usu et authoritate juris civilis Romanorum, lib. II, cap. V, xlvi: 265-267. 引用は1668年ライプチヒ刊のテクストに拠る)

“ベルガエ諸民族の中でも、特にオランダ〔バタヴィア〕人は、ローマ人によって決して征服されることも、オランダがローマ国民や皇帝の属州になることもなかったにもかかわらず、ローマ人と交流し、彼らからローマ国民及びローマ皇帝の仲間、友人、兄弟と呼ばれ、それ故に、両国民相互の交流、友愛、交易に応じて、ローマ人の諸法律がオランダ人によって受容されたことを誇りとしている。しかし、オランダ人がローマの諸法律を受け入れた時期については、彼ら自身困惑している。ある者の推測によれば、これらの法律の実用は、ローマ帝国領の全ての者をローマ市民とするアントニウス・ピウスの勅令によって始まり、他のローマ市民と同様に、オランダ人もまたローマ市民の法律を尊重するようになったとされる。またある者の考えによれば、ローマの法律の公正さや優秀さに感動したオランダ人は、皇帝ユスティニアヌスがそれらの法律を壮大な秩序の下にまとめた後に、それらを受け入れたのだとされる。更に、ある者が、オランダにおけるローマ法の由来をホラント伯の息子グイエルムスの時代に関連づけているのは一層好ましく思われる。というのも、彼は、選帝諸侯によって神聖ローマ帝国皇帝に選出されたのに続いて、オランダ人が帝国法及びローマ法を用いるように望んだからである。なお、次のように考える人々もいる。すなわち、（オランダにおけるローマ法の由来は不確かであるけれども）ローマの諸法律の優秀さの故にその適用を申し立てる法廷の弁護士や、ローマ法の準則に基づいて事件を

ダにおけるローマ法継承の時期について、カラカラ帝による帝国全領民へのローマ市民権付与<sup>5)</sup>やユスティニアヌス帝の法典編纂を念頭に非常に古い時期にまで遡る伝説めいた見解とともに、13世紀半ばのいわゆる大空位時代にホラント伯ウィレムが神聖ローマ帝国皇帝に選出され<sup>6)</sup>、「オランダ人が皇帝法及びローマ法を用いるように望んだ *voluit, ut Batavi Iure Imperiali et Romano*

判断する裁判官らを介して、オランダ人は徐々にかつ暗黙裡にローマ法を受容したきたというのである。ところで、これら全ての人々はまさに以下の点において一致している。すなわち、オランダの人々が、既に長い間、ローマ法を用いており、少なくとも提起された訴えが当該地域の法律もしくは慣習によって判断できないときには何時でも、彼らの裁判においてローマ法が用いられるという点である。さらにここで付け加えるべきはオランダの人々の繁栄である。というのも、彼らは、その勇敢さと実直さによって、彼らのローマ法を、アジア、アフリカ、アメリカといった地球の遙か遠隔の地まで広げているからである”

- 5) *In orbe Romano qui sunt, ex constitutione Imperatoris Antonini cives Romani effecti sunt.* (D. 1, 5, 17. Ulp. 22, ad ed.)

“ローマ領に住む者はアントニヌス帝の勅法によりローマ市民となった”

*Facimus autem novum nihil, sed egregios ante nos imperatores sequimur. Sicut enim Antoninus Pius cognominatus (ex quo etiam ad nos appellatio haec pervenit) jus Romanae civitatis prius ab unoquoque subiectorum petitus, & taliter ex iis, qui vocantur peregrini, ad Romanam ingenuitatem deducens, hoc ille omnibus in commune subjectis donavit, [...] (Nov. 78. 5)*

“しかし、我々は何も改めることなく、我々に先んずる偉大な皇帝たちに従う。例えば、「ピウス（寛容なる者）」の異名をもって呼ばれるアントニヌス（この称号は彼から我々へと引き継がれる）は、かつて臣民一人一人からローマ市民権を求められた際、外人と呼ばれた彼らをローマ的自由の地位へと導くことで、あらゆる臣民に共通のローマ市民権を与えた。…”

なお、ダックは、これら二つの法文に依拠して、「アントニウス・ピウスの勅法」によって「ローマ帝国領の全ての者がローマ市民になった」と述べているが、周知のように、全ての帝国領民にローマ市民権を付与したのは、アントニヌス・ピウス帝（在位138-161）ではなく、マルクス・アウレリウス・アントニヌス（カラカラ）帝（211-217）である。

- 6) ウィレムは、教皇勢力がフリードリッヒ2世に対抗して擁立した対立王であり、フリードリッヒ2世の息子コンラート4世の死でホーエンシュタウフェン朝が断絶したのを受けて皇帝を名乗った。

uterentur」ことに継受の直接的な契機を見出す見解が好意的に紹介されている。また、「オランダ人におけるローマ法の起源 *Origo Legum Romanarum apud Batavos*」を時期的に特定しようとする立場とは別に、「オランダ人が、ローマの諸法律の優秀さの故にその適用を申し立てる法廷の弁護士や、ローマ法の準則に基づいて事件を判断する裁判官らを介して、徐々にかつ暗黙裡にローマ法を受容した *Batavos paulatim et tacite eas recepisse, Patronis Causarum eas ob earum praestantiam allegantibus, et Judicibus ex Regulis Juris Romani Causas dijudicantibus*」とする観方も参照されており、ダックの視野の広さを窺わせる。ダックは、これらの見解の相違を意識しつつも、「オランダの人々が、既に長い間、ローマ法を用いており、少なくとも、提起された訴えが当該地域の法律もしくは慣習によって判断できないときには何時でも、彼らの裁判においてローマ法が用いられている *Batavos diu Jure Romano usos fuisse, et modo uti in Judiciis suis, ubique Causa proposita per Leges aut Consuetudines Provinciae non est determinata*」という現状認識において、何れの見解も「一致している *consentiant*」と結論づけている。